
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CIVATE 
     Via Abate Giacinto Longoni, 2 - 23862 Civate (LC) 

Tel. 0341-550645  
  Cod. Fiscale 92064060137 - Cod. Meccanografico  LCIC828005 Cod. univoco UFBNT7 

e-mail: lcic828005@istruzione.it  -  lcic828005@pec.istruzione.it 
https://icscivate.edu.it 

 
Protocollo digitale                                                              Civate, 07/11/2023 

 

 

 

Oggetto: determina per la realizzazione del laboratorio di percussioni Taiko nell’ambito del 

progetto “Teatro musica ed espressione corporea” da effettuarsi nella scuola 

primaria di Civate. 

                CIG: Z5D3D25C51 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss. mm. I, in particolare art 7 comma 6; 

VISTO il PTOF 2022/25 elaborato dal Collegio Docenti ed approvato con delibera n. 61 

del 17 dicembre 2018 del Consiglio d’Istituto e successivi aggiornamenti; 

VISTE la delibera del Collegio Docenti n 36 e 37 del 19 maggio 2023 in cui si sono 

approvati i progetti da finanziare con i fondi del diritto allo studio delle 

amministrazioni comunali, per la scuola primaria e secondaria di primo grado, 

a.s. 2023/2024, tra i quali il progetto “Supporto didattico” rivolto agli alunni 

con difficoltà di apprendimento; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto 121 del 25 maggio 2023 di approvazione dei 

progetti finanziati dalle amministrazioni comunali per l’a.s. 2023/2024, nel 

quale è compreso il progetto “Teatro musica ed espressione corporea”; 

CONSIDERATA  la necessità e l’urgenza di attivare la suddetta progettualità per l’anno scolastico 

2023/2024;  

TENUTO CONTO di doversi procedere al reclutamento di una figura specializzata e altamente 

qualificata in possesso di specifiche competenze professionali in ambito 

musicale e teatrale; 

LCIC828005 - AKC4LC8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005525 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI

mailto:lcic828005@istruzione.it
mailto:lcic828005@pec.istruzione.it


 

VERIFICATA   la necessità di tale figura per un apporto di competenze tecniche specifiche per 

il plesso di scuola primaria di Civate; 

CONSIDERATO che in questo Istituto non sono presenti, né in organico di diritto nè di fatto, le 

figure professionali per l’esecuzione del progetto; 

TENUTO CONTO del regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 

esterni approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera del 16/01/2020 n. 130; 

VERIFICATO  che il progetto trova la sua fonte di finanziamento nel piano di intervento 

“diritto allo studio” del comune di Civate per l’anno scolastico 2023/2024 

approvato con delibera n. 46 del 28/08/2023, e in parte dal contributo 

volontario delle famiglie; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente, approvato dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

VERIFICATA la copertura finanziaria verificata dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” 

alcuna Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del 

servizio richiesto; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto i servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

VERIFICATO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, è pari ad          

€. 3.200,00 con IVA e ogni altro eventuale accessorio inclusi. 

TUTTO   ciò visto e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Oggetto 

Di predisporre avviso pubblico, per prestazione d’opera, avente ad oggetto l’acquisizione della 

disponibilità di un esperto esterno per la realizzazione del laboratorio di percussioni Taiko, 

nell’ambito del progetto “Teatro musica ed espressione corporea” che coinvolgerà tutti i 

bambini della scuola primaria di Civate. 

 

Finalità e obiettivi: 

Movimento, energia, precisione e attenzione nei confronti dei compagni sono i punti che 

caratterizzano il lavoro individuale del progetto di Taiko. 

 

Cercando di imparare a conoscere sé stessi, le proprie emozioni, il proprio corpo con i suoi 

movimenti e i suoi gesti, i bambini saranno coinvolti insieme ai compagni in attività che 

richiederanno impegno personale, coordinamento psico-motorio, percezione di sé e dello spazio, 

capacità di ascolto, relazione e collaborazione, rispetto e accettazione del diverso. 

 

Il progetto prevede 8 incontri della durata di un’ora per ogni classe con dimostrazione finale di 

classe, aperta anche ai genitori; 

Ogni alunno e relativa insegnante dovrà essere dotato di un tamburo con stand e un paio di 

bacchette (bachi). 

 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI



Costi 

Di autorizzare la spesa di €. 3.200,00 (tremiladuecnto/00) con IVA e ogni altro accessorio inclusi, 

da imputare al capitolo P02/07 di cui al Programma Annuale esercizio finanziario corrente (2023) 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 110 del 31/01/2023. 

 

Destinatari 

Tutti gli alunni della scuola primaria di Civate. 

 

Tempi e modi 

Il progetto, sarà avviato a partire dal mese di novembre 2023, proseguirà per tutto l’anno scolastico 

e terminerà con dimostrazione finale di classe, aperta anche ai genitori; 

 

 

Requisiti per l’ammissione alla selezione 

I candidati, alla data di scadenza della domanda di ammissione, devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

a) possesso di titoli inerenti l’incarico da assegnare; 

b) godere di diritti civili e politici; 

c) non avere riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione e/o provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

d) assenza di pendenze inerenti a procedimenti penali. 

La mancanza dei requisiti costituisce motivo di esclusione dalla selezione. 

 

 

Criteri di valutazione delle offerte  

La valutazione delle offerte presentate verrà effettuata da una Commissione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo. 

L’attribuzione dei punteggi sarà il seguente: 

a) titoli inerenti alle competenze musico teatrali dell’esperto 5 punti (max 15 punti); 

b) precedenti esperienze in progetti previsti per scuole, saranno attribuiti 4 punti (max 16 

punti); 

c) minor onere economico a carico dell’Istituto, saranno attribuiti 3 punti; 

d) proposta progettuale a cui può essere attribuito un punteggio di qualità, a insindacabile 

giudizio della commissione, da p.1 fino a p.5. 

A parità di punteggio sarà data la precedenza al candidato più giovane. 

                                                                                                                 

 Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci. 

                                                                                                                     

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo e nella sezione di amministrazione trasparente. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Virginia Roberta Gerarda Guanci 

 

Firmato digitalmente da VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI


		2023-11-07T14:12:02+0100
	VIRGINIA ROBERTA GERARDA GUANCI




